
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Prefeito 

OF. CM. Nº 323/23
(Controle nº 403/23)

Mogi Mirim, 5 de maio de 2 023.

Ao Ilmo. Sr.
ALEXANDRE CINTRA
Vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim,

Ref. Requerimento nº. 164/2023

Senhor Vereador,

Faço-me presente, desta feita, junto a Vossa

Senhoria, reportando-me ao Requerimento acima evidenciado, encaminhando-lhe a

resposta da Secretaria de Saúde, conforme documento que segue acostado ao
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Sendo o que me cumpria providenciar,
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subscrevo-mecordialmente. VA ÃO

presente ofício.

   V pY
MA,A É 1» SN

MAURONUNES JÚNIOR
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Ofício nº 160/SSAdm/2023
27 abril 2023

Exmo. Sr.
MAURO NUNES JUNIOR
Chefe do Gabinete do Prefeito

ciC Exma. Sra.
MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
Secretária Municipal Relações Institucionais

Referência: REQUERIMENTO Nº: 164/2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI
MIRIM.

Face ao Requerimento da Câmara Municipal de Mogi Mirim nº 164/2023,
subscrito pelo Vereador Sr. Alexandre Cintra, cujas considerações em suas laudas
referem-se ao transporte de pacientes oriundos de remoção a partir da UPA Zona
Leste, comentando especialmente ocorrência do dia 03 de abril de 2023, período
noturno, respondemos a seguir.

Após buscas efetuadas e informações obtidas da Coordenação do Setor
de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde, passamos a comentar o seguinte:

a) O paciente A.P., conforme relatado pelo Sr. Vereador, obteve alta pela
UPA entre 20h30 e 21h00, quando a recepção do local informou não
haver ambulância para levá-lo até a sua residência;

b) Que a recepção da UPA disse que a única ambulância disponível tinha
ido para a cidade de São Paulo e não sabia a hora do seu retorno;

c) Que havia outros pacientes na UPA precisando de ambulância;
d) Que a ambulância somente chegou às 4h30.

Diante dos relatos o Sr. Vereador solicita da Secretaria Municipal de
Saúde os seguintes dados:

a) Número de veículos, carros e ambulâncias?

Resposta: A frota conta 40 (quarenta) veículos, dos quais 11 (onze)
veículos baixos para transporte de pacientes e 9 (nove)
ambulâncias.
Os demais estão à disposição PSFs Córrego Azul, Piteiras,
Pederneiras e Vergel; VISA, VE, Esterilização, Malote,
CCZ, Manutenção, ADOT e Administração.
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b) Número de motoristas dos períodos diumo e noturno?
Resposta: 11 no período diurno (8h) e 19 em horário 12x36.

Esclarece a Coordenação do Setor de Transporte que realmente a
ambulância partiu do CEM às 22horas, após atender todas as demandas da UPA,
portanto, qualquer chamada da UPA anterior a esse horário estaria atendido de pronto
pela ambulância, mas não há registros de outras chamadas no período.

O Setor de Transporte recebeu apenas uma única chamada da UPA para
transportar exames de gasometria para a Santa Casa no período, trabalho este que foi
realizado com o transporte do Sr. A.P.

Verificado também a demanda de chamadas da UPA no período noturno
para transportar pacientes, média de 2 (dois) por noite.

É o que nos cabe responder para o momento e, desde já, ficando à
disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente.
A CU ,

PATRÍCIA REGINA COGUI
Secretáriada Saúde, em substituição
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SECRETARIAMUNICIPAL DA SAUDE Data: 13/04/2023

FID - Folha de Informaçõese Despachos Rubrica:

Para: SETOR DE TRANSPORTE DA SECRETARIADE SAÚDE

Favor analisar o Requerimento presente de forma a prestar as
informações solicitadas pelo Vereador interessado no assunto. Outrossim, informar,
além do número de veículos e motoristas conforme Requerimento, informar
também, se possível, qual a demanda de transporte de pacientes da UPA no
período noturno e se há necessidade de aumentarveículo ambulância nessa rotina.

Fico à disposição para outros esclarecimentos.

Mogi Mirim, SP, aos 14 de abril de 2023. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM -- SP

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Proc. Nº 403/2023| Folhanº.

Data: 19/04/2023
Rubrica:

   FID - Folha de Informações e Despachos
  

De: SS - Setor de Transportes

Para: SS - Gerência Administrativa

Em atenção ao Requerimento Nº 164/2023 (fl. 02), encaminhado pelo Exmo.

Vereador Alexandre Cintra, referente a estrutura do Setor de Transporte da Secretaria de

Saúde, temos a informar:

1) Veículos lotados na Secretaria de Saúde

Atualmente a frota de veículos lotados junto a Secretaria de Saúde é composta por: 20

Toyota/Yaris (locados), 01 VW/Saveiro (locado), 02 VW/Gol, 01 GM/Corsa, 02 GM/Spin,

01 VW/Kombi, 01 Peugeot/Partner,01 Caminhão, 02 Vans, 09 Ambulâncias.

Os veículos de passeio e utilitários encontram-sedistribuídos da seguinte forma:                   Nº de veículos Descrição Setor

tt. Toyota/Yaris Transporte de pacientes
01 GM/Spin

01 Toyota/Yaris PSF Noroeste

01 Toyota/Yatis PSF Sudeste

01 Toyota/Yaris Vigilância Epidemiológica

02 Toyota/Yaris. Vigilância Sanitária

01. Toyota/Yaris Esterilização

01 Toyota/Yaris Malote intermunicipal

oz Toyota/Yaris

01 GM/Corsa Zoonoses

01 VW/Gol

01 Peugeot/Partner Malote Municipal
01 VW/Kombi

01 MB/Caminhão Manutenção
01 VW/Saveiro

01: VW/Gol ADOT

01 Toyota/Yaris Secretaria de Saúde
01 GM/'Spin
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2) Quadro de motoristas lotados no Setor de Transporte
Atualmente existem 30 motoristas lotados junto ao Setor de Transporte da Secretaria de

Saúde, distribuídos da seguinte forma:
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Nº de motoristas Setor Jornada de Trabalho

19. Transporte de pacientes 12x36
02 Transporte de pacientes 8h

01 Almoxarifado 8h

01 Vigilância Epidemiológica 8h

01 PSF Noroeste — Zona Rural 8h

01 PSF Sudeste - Zona Rural 8h

01 ADOT — Atendimento Domiciliar 8h

oz Malote Municipal 8h

04 Malote Intermunicipal 8h

01 Esterilização 8h

01 Secretaria de Saúde 8h
     

3) Escala de Trabalho

a) Motoristas em jornada 12 x 36 - diurno: estão divididos em duas equipes, sendo uma

equipe com 9 (nove) motoristas e a outra com 8 (oito) motoristas. As equipes se

revezam de segunda a segunda, com horário de trabalho das 6h às 18h.

b) Motoristas em jornada 12 x 36 - noturno: são 02 (dois) motoristas, os quais se

revezam de segunda a segunda, com horário de trabalho das 18h as 6h.

Diante do relato apresentado pelo Exmo. Vereador Alexandre Cintra (fl 02), referente ao

relato recebido, pelo mesmo, referentea intercorrência registrada em 03 de abril de 2023

na UPA, a Coordenação do Setor de Transporte realizou um amplo levantamento sobre as

informações apresentadas, tendo a informar que:

- a ambulância partiu do pátio do Centro de Especialidades — CEM, as 22h00, com destino

a cidade de São Paulo para-realizar a remoção de munícipe em aita hospitalar do INCOR,

após procedimento de cateterismo. Ressaltamos que a partida da ambulância, com

destino a São Paulo, ocorreu somente as 22h00, após o atendimento a todas as

demandas, tanto da Santa Casa quanto da UPA. Assim sendo, há de se verificar a que

horas a recepção da UPA realmente efetuou a solicitação da remoção do paciente em

questão. Segundo o relato, o paciente recebeu alta entre 20h30 e 21h00, tempo
suficiente para o atendimento, caso a solicitação da ambulância realmente tenha sido

efetuada neste período.

- O relato de que outros pacientes permaneceram aguardando a remoção até a chegada

da ambulância de São Paulo as 04h30 da manhã, não procede. A portaria do Setor de

Transporte recebeu apenas uma única solicitação da UPA para transporte de exames de
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Rubrica: .: 
gasometria para a Santa Casa., a qual foi atendida juntamente com o transporte do

paciente até sua residência.

Quanto ao questionamento da Gerência Administrativa da Secretaria de Saúde (fl. 03),

referente a necessidadede se aumentar o número de motoristas no plantão noturno, esta

Coordenação tem a informar que não se justifica. A portaria de CEM recebe em média 02

(duas) solicitações em um período de 12h (doze horas) de plantão, havendo noites em

que nenhuma solicitação é recebida.

A ocorrência de que se trata o presente requerimento é um fato isolado, o qual não

deveria ser analisado apenas sob a ótica do transporte do paciente, tendo que se apurar,

também, a conduta da UPA nas solicitações de remoção de pacientes em alta hospitalar.

Sendo o que tinha a informar, encaminho o presente processo para sequência.

Mogi Mirim, SP, 19 de abril de 2023.
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MARIÂNGELAGONÇABVES CAMILO
. Coordenadorado Setor de Transportes
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